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PRESENTAZIONE 

 

 

La profondità delle lacerazioni sociali, economiche e sanitarie cagionate dalla pandemia si rivela nella sua drammaticità 
giorno dopo giorno. Il valore della coesione nazionale rappresenta un presupposto irrinunciabile per disegnare ambiziosi 
programmi per la ripresa del Paese, che trovano il loro fondamento nella straordinaria resilienza dimostrata durante la 
crisi da cittadini, imprese e categorie professionali, in particolare sanitarie, che hanno affrontato sacrifici estremi per la 
tutela della salute pubblica. 

Nel complesso e allarmante contesto emergenziale, sono risultate cruciali le capacità professionali e la sensibilità umana 
dei farmacisti di comunità, degli ospedali e dei servizi territoriali delle Asl impegnati continuativamente nell’assicurare 
le terapie, nell’esecuzione di test diagnostici, nelle attività di tracciamento dei contagi, nelle attività di prevenzione per 
contrastare la diffusione pandemica e per fornire assistenza ai pazienti cronici. Nel momento più critico, il SSN ha trovato 
ancora una volta nel farmacista l’affidabilità e la resilienza che caratterizzano la professione da 800 anni, grazie 
all’impegno profuso a beneficio della comunità e del Servizio Sanitario Nazionale. 

I farmacisti hanno saputo adattarsi ai differenti contesti di riferimento e hanno dimostrato il valore di una funzione 
infungibile che ha contribuito a garantire le cure, a qualificare i servizi assistenziali di prossimità, consentendo ai cittadini 
di ottenere i vantaggi derivanti dalla sanità digitale il cui potenziamento è una condizione indispensabile per efficientare 
la Sanità italiana.  

La pandemia da SARS-CoV-2, in una visione sistemica e multifattoriale, rappresenta una parte della sindemia globale e 
pone anche la professione farmaceutica davanti alle sfide determinate dalle criticità derivanti dalle condizioni morbose 
concomitanti delle "malattie non trasmissibili" (cardio-circolatorie,  oncologiche e metaboliche) e dall’insieme di 
variabili "socio-economiche" (densità demografica, invecchiamento della popolazione, cronicità, livello di istruzione, 
indice di povertà) e ambientali. 

La stretta interconnessione tra salute dell’uomo, dell’animale e dell’ambiente per il progresso sociale ed economico, 
rappresenta il cardine su cui disegnare un nuovo modello di governance che deve saper rilanciare i servizi sanitari 
territoriali e la centralità della farmacia, in una prospettiva di potenziamento della continuità assistenziale. 

L’ottava edizione di FarmacistaPiù, quale assise annuale dei Farmacisti italiani, si ripropone quale laboratorio di idee e 
progetti, per trasformare la ripresa in rinascita, raccogliendo le opportunità inedite e irripetibili che la crisi ci ha affidato. 

 
 
 

Andrea Mandelli 
Presidente Fofi 

Presidente del Congresso 

Marco Cossolo 
Presidente Federfarma 

Luigi D’Ambrosio Lettieri 
Presidente Fondazione F. Cannavò 

Eugenio Leopardi 
Presidente Utifar 
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PRESIDENTE DEL CONGRESSO 
 

On. Dott. Andrea Mandelli 
Presidente Fofi 
 

COMITATO SCIENTIFICO 
 
Presidente 
Sen. Dott. Luigi D’Ambrosio Lettieri 
Presidente Fondazione Francesco Cannavò 
 
Componenti 
 

• On. Dott. Andrea Mandelli 
Presidente Fofi 
 

• Dott. Marco Cossolo 
Presidente Federfarma 

 

• Dott. Eugenio Leopardi 
Presidente UTIFAR 

 
 

ASSOCIAZIONI 
• ADRITELF 

• AFEN 

• AFI 

• ASFI 

• ASSOCIAZIONE NAZIONALE 
COORDINAMENTO FARMACISTI 
VOLONTARI PROTEZIONE CIVILE 

• ASSOFARM 

• BANCO FARMACEUTICO 

• CONASFA 

• CREDIFARMA 

• ENPAF 

 

 

 

• FARMA ACADEMY 

• FARMACISTE INSIEME 

• FEDERFARMA SERVIZI 

• FENAGIFAR 

• FIAFANT 

• FUTURPHARMA 

• INTEGRATORI ITALIA 

• SIF 

• SIFAC 

• SIFACT 

• SIFAP 

• SIFO 
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POSTER SCIENTIFICI 
 
FarmacistaPiù anche per questa edizione ha previsto un'area poster e position paper nella quale i farmacisti possono 
esporre un lavoro tecnico-scientifico inerente la propria attività professionale. 

 

I lavori pubblicati sono valutati dal Comitato Poster con il supporto dei rappresentanti delle Società Scientifiche UTIFAR, 
SIFAC, SIFAP e SIFO e saranno presentati nella sessione dei lavori calendarizzata sabato 6 novembre alle ore 16:00. 

 

COMITATO POSTER 
 
Presidente 
Prof.ssa Paola Minghetti 
Presidente Sifap 
 
Componenti 
 

• Dott. Arturo Cavaliere 
Presidente Sifo 
 

• Dott. Eugenio Leopardi 
Presidente UTIFAR 
 

• Dott. Corrado Giua Marassi 
Presidente Sifac 
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PREMI 2021 
 
 

PREMIO ALLO STUDIO “GIACOMO LEOPARDI” 

Il premio allo studio “Giacomo Leopardi” intende promuovere lo sviluppo delle conoscenze, della cultura farmaceutica 
e l’impegno dei giovani riconoscendo le migliori tesi di Laurea in Farmacia e CTF ovvero lavori scientifici a carattere 
monografico in quattro ambiti: 

• Il ruolo del farmacista nella emergenza pandemica 

• La digitalizzazione della Sanità, il FSE e il ruolo del farmacista 

• La Farmacia dei Servizi e la sperimentazione nella emergenza pandemica 

• COVID-19: la profilassi e la terapia delle malattie infettive 

 

Il premio allo studio è intitolato alla memoria del Dott. Giacomo Leopardi, storico Presidente della FOFI e guida morale 
della Comunità professionale. 

 
 [bando integrale sul sito famacistapiu.it] 

 
La cerimonia di presentazione e consegna del premio è calendarizzata per venerdì 5 novembre alle ore 9:30. 

 

 

GIURIA PREMIO GIACOMO LEOPARDI 
 
Presidente 
Prof.ssa Paola Minghetti 
Presidente Sifap 
 
Componenti 
 

• Dott. Giovanni Petrosillo 
Presidente Sunifar 
 

• Dott. Eugenio Leopardi 
Presidente UTIFAR 
 

• Dott. Roberto Ieraci 
UOC Vaccinazioni Internazionali Asl Roma 1 
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PREMIO ALLA SOLIDARIETA’ “COSIMO PICCINNO” 

Il premio alla solidarietà "Cosimo Piccinno” nasce per celebrare le migliori iniziative di solidarietà realizzate da Farmacisti 
in ambiti inerenti la professione farmaceutica. 

 

Il premio è intitolato alla memoria del Comandante dei Carabinieri del NAS, Generale Cosimo Piccinno, Uomo delle 
Istituzioni e autentica figura di civil servant, distintosi per l’altissimo impegno civico e professionale profuso a tutela 
della Salute e apprezzato unanimemente per lo straordinario valore umano. 

 
 [bando integrale sul sito famacistapiu.it] 

 
La cerimonia di presentazione e consegna del premio è calendarizzata per venerdì 5 novembre alle ore 9:30. 
 

 

GIURIA PREMIO COSIMO PICCINNO 
 

Il Premio verrà assegnato su insindacabile giudizio dei Promotori dell’iniziativa. 
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PREMIO ALL’INNOVAZIONE “RENATO GRENDENE” 

Il premio all'innovazione “Renato Grendene” nasce per valorizzare e diffondere le migliori esperienze innovative, 
realizzate da farmacisti nell’ambito dell’esercizio della professione, che abbiano determinato benefici per i pazienti e/o 
il miglioramento dei livelli di governance del comparto affinché, attraverso la condivisione dell'esperienza, le best 
practices possano diventare un modello replicabile. 

Sono premiate, tra tutte le esperienze pervenute, le tre più meritevoli in termini di: 

• La ricetta medica dematerializzata, il Fascicolo Sanitario Elettronico e il monitoraggio dell’aderenza 
terapeutica 

• Il farmacista e la farmacia: i test diagnostici nelle attività di prevenzione e diagnosi precoce di Sars CoV-2 

• Il farmacista, la farmacia e la profilassi vaccinale per Sars CoV-2 
 

Il premio è intitolato alla memoria del Dott. Renato Grendene, farmacista che nella sua vita professionale e istituzionale 
e nel ruolo Presidente di UTIFAR, ha saputo guardare al futuro della professione con grande lungimiranza: le sue idee 
hanno contribuito a fare crescere la consapevolezza della necessità del rinnovamento della farmacia. 

 
 [bando integrale sul sito famacistapiu.it] 

 
La cerimonia di presentazione e consegna del premio è calendarizzata per venerdì 5 novembre alle ore 9:30. 

 

 

GIURIA PREMIO RENATO GRENDENE 
 
Presidente 
Dott. Eugenio Leopardi 
Presidente UTIFAR 
 
Componenti 
 

• Prof.ssa Paola Minghetti 
Presidente Sifap 
 

• Dott. Giovanni Petrosillo 
Presidente Sunifar 

 

• Dott. Roberto Ieraci 
UOC Vaccinazioni Internazionali Asl Roma 1 
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PREMIO ALLE PROMESSE GIOVANILI “OSVALDO MOLTEDO” 
Il premio alle promesse giovanili “Osvaldo Moltedo” intende riconoscere il valore dell’impegno dei giovani farmacisti, 
con particolare riferimento a ogni iniziativa di supporto dell’attività professionale in farmacia ovvero a progetti che si 
siano particolarmente distinti per gli obiettivi di evoluzione del ruolo del Farmacista in Farmacia. 

 

Il premio è intitolato alla memoria del Dott. Osvaldo Moltedo, farmacista che fin da giovane ha dedicato il Suo impegno 
nell’associazionismo, con una spiccata attitudine al confronto e con l’obiettivo costante della crescita professionale. 
Fondatore dell’Agifar di Roma, ha ricoperto poi le cariche di Presidente Fenagifar, Presidente Federfarma Lazio e 
Segretario Generale di Federfarma. Il suo amore per la Farmacia, la vocazione all’ascolto e l’amore per i giovani, sono le 
caratteristiche che hanno contribuito a renderlo un indimenticabile protagonista della Categoria. 

 
 [bando integrale sul sito famacistapiu.it] 

 
La cerimonia di presentazione e consegna del premio è calendarizzata per venerdì 5 novembre alle ore 9:30. 

 

GIURIA PREMIO OSVALDO MOLTEDO 
 

Il Premio verrà assegnato su insindacabile giudizio dei Promotori del Congresso. 
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RELATORI 
 

• Dott. Paolo Abrate, Consiglio Direttivo Sifo e Responsabile Sifo formazione ECM 

• Dott. Marco Alessandrini, Amministratore Delegato Credifarma 

• Dott. Jacopo Angelini, Responsabile Giovani SIF 

• Dott. Federico Antonelli, Responsabile Farmacie, Filcams CGIL nazionale 

• Dott. Heriberto Arrigoni, Tesoriere Conasfa 

• On. Dott. Roberto Bagnasco, XII Commissione “Affari Sociali” Camera dei Deputati 

• Dott. Ludovico Baldessin, COO Edra Spa 

• Dott.ssa Silvera Ballerini, Presidente Conasfa 

• Dott.ssa Rita Banzi, Responsabile Centro Politiche regolatorie in Sanità, IRCCS Mario Negri 

• Ten. Gen. Antonio Battistini, Capo Ufficio Relazioni istituzionali Struttura di Supporto Commissariale per 
l’Emergenza COVID-19 

• Dott. Elvio Barla, Coordinatore Consiglio Nazionale Sunifar 

• Dott.ssa Lara Bellardita, Psicologa Clinica e della Salute, Dottore di Ricerca in Psicologia Clinica 

• Dott. Walter Bergamaschi, DG ATS Milano 

• Dott. Riccardo Bertin, Componente comitato Scientifico SIFaCT 

• Dott.ssa Enrica Bianchi, Presidente Farmacisti Volontari 

• Prof. Giambattista Bonanno, VicePresidente Scuola di scienze mediche e farmaceutiche Università di 
Genova 

• Dott. Ovidio Brignoli, VicePresidente SIMMG 

• Dott. Giorgio Bruno, Presidente AFI 

• Prof. Silvio Brusaferro, Presidente Istituto Superiore di Sanità 

• Dott. Salvatore Butti, AD EG Strada Italia 

• Dott. Paolo Caliceti, Presidente ADRITELF 

• Dott. Leonzio Carbone, Segretario Conasfa 

• Dott. Andrea Carmagnini, Componente Comitato Centrale Fofi 

• Dott.ssa Carolina Carosio, Presidente Fenagifar 

• Dott. Guido Carpani, Direttore Generale Fofi 

• Dott. Domenico Maria Carretta, Responsabile della UOS di UTIC e di Elettrofisiologia e   
          Cardiostimolazione AOU Policlinico Bari 

• Dott. Nino Cartabellotta, Presidente GIMBE 

• Dott. Arturo Cavaliere, Presidente Sifo 

• Dott. Marco Chiumente, Coordinatore scientifico SIFaCT 

• On. Dott. Giuseppe Chiazzese, X Commissione “Attività Produttive, Commercio e Turismo” Camera dei 
   Deputati  

• Prof. Americo Cicchetti, Direttore ALTEMS 

• Dott. Andrea Cicconetti, Presidente Federfarma Roma 

• Dott. Maurizio Cini, Presidente ASFI 

• Prof. Giuseppe Cirino, Presidente Eletto Società Italiana di Farmacologia 

• Dott. Alessandro Colombo, VicePresidente Integratori Italia 

• Dott. Umberto Comberiati, Business Unit Head Gx Teva 

• Dott. Vitaliano Corapi, Componente Comitato Centrale Fofi 

• Dott. Marco Cossolo, Presidente Federfarma 

• Dott. Florindo Cracco, Componente Comitato Centrale Fofi 

• Dott. Andrea Costa, Sottosegretario di Stato al Ministero della Salute 

• Dott. Emilio Croce, Presidente ENPAF 
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• Dott. Alessio D’Amato, Assessore Sanità Regione Lazio 

• Sen. Dott. Luigi D’Ambrosio Lettieri, Presidente Fondazione F. Cannavò, VicePresidente Fofi 

• Dott. Fortunato D’Ancona, Ricercatore Istituto Superiore di Sanità 

• Dott. Daniele Dani, Componente Consiglio di Presidenza Federfarma 

• Dott. Sergio Daniotti, Presidente Banco Farmaceutico 

• Dott. Giuseppe De Rosa, Dipartimento di Farmacia - Università degli Studi di Napoli Federico II 

• Dott. Enrico Desideri, Presidente Fondazione Innovazione e Sicurezza in Sanità 

• Dott. Marco Di Tommasi, Dirigente Fofi 

• Dott. Luciano Diomedi, Componente Comitato Centrale Fofi 

• Dott.ssa Maria Ernestina Faggiano, Tesoriere Sifo 

• Dott. Massimo Farina, Management e Formazione  

• Dott. Daniele Ferretti, Ricercatore CENSIS 

• Dott. Antonio Ferro, Presidente SITI  

• Gen. C.A. Francesco Paolo Figliuolo, Commissario Straordinario per Emergenza Covid-19 

• Dott.ssa Antonietta Filia, Dipartimento Malattie Infettive, Istituto Superiore di Sanità 

• Dott. Luca Matteo Galliano, Presidente Sezione di Cuneo Farmacisti Volontari 

• Dott. Achille Gallina Toschi, Componente Consiglio di Presidenza Federfarma 

• Dott. Umberto Gallo, Componente comitato scientifico SIFaCT 

• Dott.ssa Francesca Gaudio, Farmaciste Insieme 

• On. Dott. Marcello Gemmato, Segretario XII Commissione “Affari Sociali” Camera dei Deputati 

• Dott. Mario Giaccone, Tesoriere Fofi 

• Dott. Corrado Giua Marassi, Presidente Sifac 

• Dott. Paolo Giuliani, Dirigente servizio contributi e prestazioni Enpaf 

• Dott. Arch. Venanzio Gizzi, Presidente Assofarm 

• Dott.ssa Carla Ghelardini, Segretario Sif 

• Dott. Pasquale Gorrasi, Consulente Conasfa e Vicepresidente AFNT-TO 

• Dott. Antonio Guerricchio, Componente Consiglio di Presidenza Federfarma 

• On. Dott.ssa Angela Ianaro, XII Commissione “Affari Sociali” Camera dei Deputati 

• Dott. Roberto Ieraci, Infettivologo Vaccinologo strategie vaccinali Regione Lazio 

• Dott. Enrico Keber, Ricercatore Sifac 

• Dott. Massimo La Pietra, Direttore Centrale di Risposta Nazionale della Croce Rossa Italiana 

• Dott. Michele Lampugnani, Presidente Nutrisal 

• Dott.ssa Rosalisa Lancia, Direttore Generale Area Formazione Consulenza, Società Legislazione Tecnica 

• Dott. Roberto Langella, Segretario Regionale Sifo Lombardia 

• Dott. Marco Lazzaro, Direttore Generale ENPAF 

• Dott. Marco Leonardi, Presidenza del Consiglio dei Ministri, Dipartimento della protezione Civile Ufficio I 
   Volontariato e risorse del Servizio Nazionale – Servizio risorse sanitarie 

• Dott. Eugenio Leopardi, Presidente Utifar 

• Dott. Alberto Lepore, Farmacista Clinico rurale e presidente AGIFAR Foggia 

• Dott. Paolo Levantino, Consiglio Direttivo Fenagifar e giornalista Farmacista33 

• Dott.ssa Francesca Liberatori, Farmacista 

• On. Dott.ssa Caterina Licatini, VIII Commissione “Ambiente, Territorio e Lavori Pubblici” Camera dei 
  Deputati 

• Dott. Maximin Liebl, Componente Comitato Centrale Fofi 

• Dott. Vittorino Losio, Presidente Cef e FederfarmaCo 

• Dott. Saverio Lucarelli, Responsabile Servizio Cornea Ospedale San Giuseppe Milano 
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• Dott. Marco Malagutti, Coordinatore Periodici Medicina Edra 

• Prof.ssa Erika Mallarini, SDA Bocconi 

• On. Dott. Andrea Mandelli, Presidente Fofi e Presidente del Congresso 

• Dott.ssa Anna Lisa Mandorino, Segretaria Generale Cittadinanzattiva 

• Dott. Paolo Manfredi, Componente Comitato Centrale Fofi 

• Dott. Maurizio Manna, Presidente Credifarma 

• Dott.ssa Angela Margiotta, Presidente Farmaciste Insieme 

• Dott.ssa Benedetta Mariani, Presidente Fiafant 

• Dott. Andrea Marinozzi, Farmacista Dirigente, SOD Farmacia, AOU Ospedali Riuniti, Ancona 

• Prof.ssa Marcella Marletta, Coordinatore Comitato Scientifico Fondazione Francesco Cannavò 

• Dott. Nello Martini, Presidente Fondazione ReS 

• Dott.ssa Carla Masini, Consiglio Direttivo SIFaCT 

• Dott.ssa Rossana Matera, Presidente Associazione FuturPharma 

• Dott. Alfonso Mazzaccara, Ufficio Relazioni Esterne Istituto Superiore di Sanità 

• Dott. Alberto Melloncelli, VicePresidente Fondazione Francesco Cannavò 

• Dott. Daniele Mengato, Segretario SIFaCT 

• Dott. Andrea Messori, Presidente Comitato Scientifico SIFaCT 

• Prof. Fiorenzo Mignini, Direttore Dipartimento Sanitario - Delegazione Pontificia di Loreto Università di 
    Camerino 

• Prof. Giuseppe Milanese, Presidente cooperativa OSA e Presidente Nazionale di Confcooperative sanità  

• Dott.ssa Paola Minghetti, Presidente Sifap 

• Dott. Antonello Mirone, Presidente Federfarma Servizi 

• Dott.ssa Simonetta Molinaro, Delegata regionale Farmaciste Insieme Emilia-Romagna 

• Dott.ssa Clara Mottinelli, Componente Consiglio di Presidenza Federfarma 

• Dott. Umberto Maria Musazzi, Ricercatore Università Statale Milano 

• Dott.ssa Daniela Musolino, Coordinatore Commissione Pari Opportunità Fofi 

• Dott.ssa Silvia Nencioni, AD Boiron 

• Dott.ssa Anna Olivetti, Presidente Ordine dei Farmacisti Gorizia 

• Dott. Maurizio Pace, Presidente Farma Academy e Segretario Fofi 

• Dott. Angelo Claudio Palozzo, Presidente SIFaCT  

• Prof. Giorgio Palù, Presidente AIFA 

• Dott. Michele Pellegrini Calace, Tesoriere Federfarma Nazionale 

• Dott. Roberto Pennacchio, Componente Comitato Centrale Fofi 

• Dott.ssa Bianca Peretti, VicePresidente ASFI 

• Dott. Davide Petrosillo, Segretario Ordini dei Farmacisti Lombardi 

• Dott. Gianni Petrosillo, Presidente Sunifar 

• On. Dott. Carlo Piastra, VicePresidente Commissione Parlamentare per le Questioni Regionali 

• Dott. Gianfranco Picciau, Componente Comitato Centrale Fofi 

• Dott.ssa Claudia Pietropoli, Componente Consiglio di Presidenza Federfarma 

• Prof.ssa Anna Maria Pittaluga, Università di Farmacia di Genova 

• Dott. Andrea Poli, Presidente Nutrition Foundation of Italy 

• Prof. Pierluigi Pompei, Presidente AFEN 

• Dott. Alfredo Procaccini, VicePresidente Federfarma 

• Dott. Giuseppe Quintavalle, Direttore generale policlinico TOR Vergata Roma 

• Prof. Giorgio Racagni, Presidente Sif 
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• Dott. Francesco Rastrelli, Componente Comitato Centrale Fofi 

• Dott. Nicola Realdon, Presidente Conferenza dei Direttori delle Scuole di Specializzazione in Farmacia 
 Ospedaliera 

• Dott. Emanuele Rigantè, Sociologo esperto di studi e ricerche su lavoro e società 

• Dott. Matteo Roccio, Account Manager Kantar 

• Dott. Romeo Salvi, Collegio dei Sindaci Enpaf 

• Prof. Gianni Sava, Università degli Studi di Trieste, Consiglio Direttivo Società Italiana di Farmacologia 

• Dott. Paolo Savigni, Vicepresidente Enpaf 

• Dott. Edoardo Schenardi, Farmacista Titolare 

• Dott. Gadi Schoenheit, VicePresidente Doxa Pharma 

• Dott. Paolo Serra, Consiglio Direttivo Sifo e Ospedale A. Businco 

• On. Prof. Pierpaolo Sileri, Sottosegretario di Stato al Ministero della Salute 

• Dott. Daniele Sinatra, Avvocato 

• Dott.ssa Maria Soave, Giornalista RAI 

• On. Dott. Roberto Speranza, Ministro della Salute 

• Dott. Giuseppe Tandoi, Coordinatore Periodici Farmacia Edra 

• Dott. Emanuele Tandurella, Farmacista Territoriale, Segretario Associazione FuturPharma 

• Dott.ssa Maria Rosa Tedesco, Dirigente Fofi 

• Dott. Roberto Tobia, Segretario Nazionale Federfarma 

• Dott. Nicola Tonveronachi, AD Centro Studi Enti Locali S.p.a. 

• Dott.ssa Francesca Venturini, Presidente eletto SIFaCT 

• Dott. Lorenzo Verlato, Giornalista 

• Dott.ssa Adriana Versino, Delegata regionale Farmaciste Insieme 

• Dott. Gino Viero, Segretario Fiafant 

• Dott. Luca Vigo, Centro Carones vision Milano 

• Dott.ssa Maria Vitale, Project Manager Agenzia di Valutazione Civica 

• Brig. Gen. Claudio Zanotto, Ispettorato Generale della Sanità Militare – Supervisore Farmaceutico della 
      Difesa 

• Dott. Giovanni Zorgno, Componente Comitato Centrale Fofi, Coordinatore Comitato Scientifico Fofi 
    Provider 
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GIOVEDÌ 4 NOVEMBRE  
 

18:15 

 

Cerimonia inaugurale presso Nobile Collegio 
con diretta streaming 

  
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

Ore 18.15 Accoglienza Autorità e ospiti 

Ore 18.30 Saluto del Presidente del Nobile Collegio 

      Ore 18.35 Inizio interviste 
 

      

 

 

20.30 Termine della Cerimonia  
 

VENERDÌ 5 NOVEMBRE         
 

9:30 

 

Apertura dei lavori congressuali presso Nobile Collegio  
con diretta streaming 

 

 

 

 

 

 

 
INTERVENGONO 
Andrea Mandelli 
Marco Cossolo  
Luigi D’Ambrosio Lettieri 
Eugenio Leopardi 

MODERA 
Ludovico Baldessin  

Al termine della sessione verranno assegnati i PREMI FARMACISTAPIÙ 

11:00  

 
  

SARS-COV-2: LA PROFILASSI VACCINALE E LA TERAPIA 
Giorgio Palù 

BANCO FARMACEUTICO: CUORE E RAGIONE 
Sergio Daniotti 

 

                                              Maria Soave 
INTERVISTA 

Roberto Speranza 
Francesco Paolo Figliuolo 

Silvio Brusaferro 
Andrea Mandelli 
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VENERDÌ 5 NOVEMBRE         
 

11:00 

 

PNRR: opportunità e contributo delle Farmacie alla 
territorializzazione della Sanità 

 
 
 

a cura di ASSOFARM 

 
 

 

SALUTI ISTITUZIONALI 
Vitaliano Corapi 

Alfredo Procaccini 

INTERVENTI 
Nello Martini 

Enrico Desideri 

Marco Cossolo 

Mario Giaccone 

Venanzio Gizzi 

Nicola Tonveronachi  

13:00  

 

 

11:00 Vaccini Covid: perché funzionano ma è difficile produrli 

a cura di 
ADRITELF - AFI 

INTERVENTI 
Paolo Caliceti 

Giorgio Bruno 

13:00  
 
 

11.00 

 

Testo unico malattie rare: un passaggio fondamentale 
atteso da tempo 

 
 

a cura di UTIFAR 

 
 

INTERVENTI 
Eugenio Leopardi 

Fiorenzo Mignini 

13.00  

 
  



| 16  

 

   

VENERDÌ 5 NOVEMBRE         
 

14:00 

 

L’omnicanalità in farmacia: nuovi canali e strumenti digitali 
per il farmacista 

a cura di Edra 

MODERA 
Paolo Levantino 

INTERVENTI 

Gadi Schoenheit  

Silvia Nencioni 

Edoardo Schenardi 

16:00  
 
 

14:00 

 

La violenza domestica durante l’emergenza pandemica: 

presentazione del Progetto Mimosa 

 
 

a cura di Farmaciste Insieme 

 
 
 

SALUTI ISTITUZIONALI 
Mario Giaccone 

Roberto Tobia 

INTERVENTI 
Angela Margiotta 

Marcella Marletta 

Daniela Musolino 

Anna Olivetti 

Simonetta Molinaro 

Francesca Gaudio 

Adriana Versino 

16:00  

 
 

14:00 

 

La campagna vaccinale in farmacia: prospettive ed 
evoluzioni 

a cura di Edra 

INTERVENTI 
Andrea Cicconetti  

Alessio D’Amato  

Antonio Ferro  

Erika Mallarini  

Anna Lisa Mandorino  

Paola Minghetti  

16:00  



| 17  

 

   

VENERDÌ 5 NOVEMBRE         
 

15:00 

 

Il vademecum del farmacista vaccinatore: la genesi del 
progetto scientifico e il patrimonio dei saperi 

 
 

a cura di 
Fondazione Cannavò - UTIFAR 

 

INTRODUZIONE 

Luigi D’Ambrosio Lettieri 
 

INTERVENTI 
Fortunato D’Ancona 

Antonietta Filia 

Alfonso Mazzaccara 
 

CONCLUSIONI 
Eugenio Leopardi 

 

MODERA 
Ludovico Baldessin 

17:00  

 
 
 

16:00 

 

La SIF a supporto della professione del farmacista: 
informazione - formazione 

a cura di SIF 

SALUTI ISTITUZIONALI 
Giovanni Zorgno 

Michele Pellegrini Calace 
 

COORDINAMENTO DEI LAVORI 

Gianbattista Bonanno 

Giorgio Racagni 

Giuseppe Cirino 
 

INTERVENTI 
Jacopo Angelini 

Gianbattista Bonanno 

Anna Maria Pittaluga 

Gianni Sava 

Carla Ghelardini 

18:00  
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VENERDÌ 5 NOVEMBRE         
 

16:00 Enpaf: le nuove frontiere dell’assistenza 

a cura di ENPAF 

SALUTI ISTITUZIONALI 
Maurizio Pace 

Gianni Petrosillo 
 

INTRODUZIONE  
Emilio Croce 
 

INTERVENTI 
Marco Lazzaro 

Paolo Savigni 

Paolo Giuliani 

Romeo Salvi 

18:00  
 
 

16:00 Nutrizione in epoca di pandemia: Covid-19 e ruolo dell’integrazione 
alimentare 

a cura di Integratori Italia 

SALUTI ISTITUZIONALI 
Maximin Liebl 

Clara Mottinelli 
 

COORDINAMENTO DEI LAVORI 
Alessandro Colombo 

INTERVENTI 
Alessandro Colombo 

Michele Pellegrini Calace 

Andrea Poli 

Matteo Roccio 

18:00  
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VENERDÌ 5 NOVEMBRE         
 

16:00 Il farmacista clinico al servizio del paziente 

 
 

a cura di Sifact 

INTRODUZIONE 
Angelo Claudio Palozzo 

INTERVENGONO 
Francesca Venturini 

Marco Chiumente 

Daniele Mengato 

Carla Masini 

Umberto Gallo 

Riccardo Bertin 

Giuseppe Quintavalle 

MODERA 
Andrea Messori  

18:00  
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SABATO 6 NOVEMBRE                
 

09:00 

 

Telemedicina tra normativa, necessità  
e umanizzazione delle cure 

a cura di SIFO 

SALUTI ISTITUZIONALI 
Luciano Diomedi 

Gianni Petrosillo 
 

COORDINAMENTO DEI LAVORI 
Maria Ernestina Faggiano 

INTERVENTI 
Arturo Cavaliere 

Domenica Maria Carretta 

Andrea Marinozzi 

10:00  

 

 

10:00 

 

La sanità italiana e la continuità assistenziale ospedale 
territorio: i farmacisti e le farmacie nei nuovi modelli 
organizzativi e nel Piano Nazionale per la Ripresa e la 
Resilienza  

a cura di 
Fofi - Federfarma 

INTRODUZIONE 
Andrea Mandelli 

Marco Cossolo 

Arturo Cavaliere 
 

INTERVENTI 
Andrea Costa 

Alessio D’Amato 

Nino Cartabellotta 

Anna Lisa Mandorino 

Americo Cicchetti 

 

MODERA 
Ludovico Baldessin                                                

12:00       
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SABATO 6 NOVEMBRE                
 

12:00 

 

Il ruolo essenziale della Distribuzione Intermedia per la 
Sanità territoriale: lo Studio CENSIS e le Aziende dei 
Farmacisti  

a cura di FEDERFARMA SERVIZI 

SALUTI ISTITUZIONALI 
Roberto Pennacchio 

Claudia Pietropoli 
 

INTERVENTI  
Antonello Mirone 

Daniele Ferretti 

13:00  

 

12:30 

 

La formazione per promuovere l'evoluzione dell'Assistenza 
Farmaceutica 

a cura di SIFO 

SALUTI ISTITUZIONALI 
Paolo Manfredi 

Achille Gallina Toschi 
 

INTERVENTI 
Paolo Abrate 

Massimo Farina 

Roberto Langella  

Marcella Marletta  

Nicola Realdon  

Paolo Serra 

13:30  
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SABATO 6 NOVEMBRE                 
 

14:00 

 

La Governance sanitaria e il protagonismo territoriale: 
attuazione dei provvedimenti nazionali nelle regioni 
italiane 

a cura di 
Fofi - Federfarma 

INTRODUZIONE 
Andrea Mandelli 

Marco Cossolo 

 

INTERVENTI  
Delegati regionali di FOFI  

Presidenti regionali di Federfarma 

16:00  

 

14.00 La farmacia alla prova delle vaccinazioni antinfluenzali: 
dagli aspetti farmaco-tecnologici alla somministrazione al 
cittadino 

a cura di Sifap 

SALUTI ISTITUZIONALI 
Maurizio Pace 

Alfredo Procaccini 
 

MODERA  
Paola Minghetti 
 

INTERVENTI 
Roberto Ieraci 

Giuseppe De Rosa 

Andrea Cicconetti 

Alberto Melloncelli 

16:00  
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SABATO 6 NOVEMBRE                 
 

14:00 

 

Task force e nuovi ruoli del farmacista volontario nei piani 
di contenimento delle pandemie 

a cura di ASSOCIAZIONE 
NAZIONALE FARMACISTI 

VOLONTARI PROTEZIONE CIVILE 

SALUTI ISTITUZIONALI 
Andrea Mandelli 

Roberto Tobia 
 

INTERVENTI  
Enrica Bianchi 

Marco Leonardi 

Massimo La Pietra 

Luca Matteo Galliano 

16:00  

 

14:00 

 

La resilienza del sistema della sanità italiana: l'evoluzione 
professionale del farmacista collaboratore nel rilancio 
della salute pubblica  

 
 

a cura di CONASFA 

 
 

SALUTI ISTITUZIONALI 
Andrea Mandelli 

Alfredo Procaccini 
 

INTERVENTI 
Silvera Ballerini 

Heriberto Arrigoni 

Francesca Liberatori 

Pasquale Gorrasi 

Leonzio Carbone 

Daniele Sinatra 

16:00  
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SABATO 6 NOVEMBRE                 
 

14:00 La collaborazione inter-disciplinare delle cure di prossimità 
nell’era digitale 

a cura di Edra 

SALUTI ISTITUZIONALI 
Francesco Rastrelli 

Elvio Barla 
 

INTERVENTI 
Walter Bergamaschi 

Erika Mallarini 

Davide Petrosillo 

Ovidio Brignoli 

Umberto Comberiati 

 

MODERA 
Ludovico Baldessin 

16:00  
 

15:00 

 

I servizi di telemedicina in ambito cardiovascolare in 
farmacia: indagine sui cambiamenti post COVID-19 

a cura di Sifac 

SALUTI ISTITUZIONALI 
Gianfranco Picciau 

Gianni Petrosillo 
 

MODERA 
Corrado Giua Marassi 
 

INTERVENTI 
Carolina Carosio 
Umberto Maria Musazzi 

Alberto Lepore 

Enrico Keber 

Maria Vitale 

16:00  
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SABATO 6 NOVEMBRE                 
 

16:00 

 

Il debito buono della Farmacia italiana: strumenti 
finanziari a supporto della Professione del Farmacista 

a cura di Credifarma 

INTERVENTI  
Maurizio Manna 

Marco Alessandrini 

16.45  

 

16:00 Poster Scientifici: Comunicazioni orali  

a cura di 
Sifap – Sifac –  

Sifo - Utifar 

SALUTI ISTITUZIONALI 
Andrea Mandelli 

Alfredo Procaccini 
 

MODERA  
Paola Minghetti  

INTERVENTI 
Eugenio Leopardi 

Corrado Giua Marassi 

Arturo Cavaliere 

18:00  

 

16:00 

 

Evoluzione professionale del ruolo del farmacista e 
Pharmaceutical Care  
Focus sulle nuove competenze e nuovi orizzonti 
professionali nell’era pandemica e in un moderno sistema 
di sanità territoriale  

a cura di Futurpharma 

SALUTI ISTITUZIONALI 
Pierpaolo Sileri 

INTERVENTI  
Rossana Matera 

Rita Banzi 

Emanuele Tandurella 
 

MODERA 

Lorenzo Verlato 

16.45  
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SABATO 6 NOVEMBRE                 
 

16:00 

 

La telesorveglianza quale strumento di supporto 
territoriale: dal percepito dei pazienti aspetti legali e di 
applicabilità 

a cura di 
Fenagifar – Farma Academy 

INTRODUZIONE 
Maurizio Pace 

Carolina Carosio 

INTERVENTI 
Giuseppe Milanese 

Antonello Mirone 

Maria Vitale 

Lara Bellardita 

18:00  

 

 

16:00 Farmaci equivalenti e Covid: il ruolo socio-economico del 
farmacista durante la pandemia 

a cura di Edra 

SALUTI ISTITUZIONALI 
Andrea Carmagnini 

Antonio Guerricchio 
 

INTERVENTI 
Eugenio Leopardi 

Carolina Carosio 

Anna Lisa Mandorino 

Erika Mallarini 

Salvatore Butti 

 

MODERA 
Marco Malagutti 

18:00  
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DOMENICA 7 NOVEMBRE               
 

09:00 

 

Congiuntivite in farmacia: dalla corretta diagnosi 
differenziale alla terapia più appropriata 

a cura di Edra 

SALUTI ISTITUZIONALI 
Florindo Cracco 

Daniele Dani 
 

INTERVENTI 
Luca Vigo 

Saverio Luccarelli 
 

MODERA  
Giuseppe Tandoi 

11:00  

 
 

10:00 

 

Ordini territoriali: funzioni istituzionali e attività 
amministrative 

a cura di Direzione Generale Fofi 

INTERVENTI 
Guido Carpani 

Maria Rosa Tedesco 

Marco Di Tommasi 

Rosalisa Lancia 

11.30  

 
 
 

10:00 

 

Evoluzione professionale del farmacista, della farmacia e 
della parafarmacia: la presa in carico del cittadino 
attraverso la nutrizione, l’integrazione alimentare e la 
nutraceutica 

a cura di AFEN 

SALUTI ISTITUZIONALI 
Luigi D’Ambrosio Lettieri 
 

INTERVENTI 
Pierluigi Pompei 

Emanuele Rigantè 

Michele Lampugnani 

12:00  
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DOMENICA 7 NOVEMBRE               
 

10:00 

 

Riconoscere l’evoluzione professionale dei collaboratori 
per la resilienza della farmacia - il nuovo contratto  

a cura di FIAFANT 

SALUTI ISTITUZIONALI 
Andrea Mandelli 

Marco Cossolo 
 

INTERVENTI 
Benedetta Mariani 

Marco Cossolo 

Federico Antonelli 

Gino Viero 

12:00  

 

11:00 

 

La farmacovigilanza in farmacia 

a cura di ASFI 

INTERVENTI 
Maurizio Cini 

Bianca Peretti  

12:00  
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DOMENICA 7 NOVEMBRE               
 

12:00 

 

                                  CONCLUSIONI 
La Professione, la Farmacia e il panorama politico 

 

LUDOVICO BALDESSIN INTERVISTA 

Antonio Battistini 

Claudio Zanotto 
 

INTERVENGONO 
 

Roberto Bagnasco 

Giuseppe Chiazzese 

Marcello Gemmato 

Angela Ianaro 

Caterina Licatini 

Carlo Piastra  

 

CONCLUSIONI 

Marco Cossolo 

Pierpaolo Sileri 

Andrea Mandelli 

 

13:30  
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